Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)

3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

INDICAÇÃO Nº                   /2022

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que providencie junto à Secretaria

responsável os estudos necessários para a “Construção de Ossário” nos cemitérios do

Município.

                                              JUSTIFICATIVA

      A presente indicação é de suma importância, tendo em vista que os espaços nos

cemitérios do município vêm cada dia se esgotando, por este motivo fazendo necessário a

construção de ossário. Por se tratar de um local especialmente construído para depósito de

ossos  humanos extraídos dos cemitérios o mesmo irá liberar mais espaço para novas

sepulturas, aumentando a vida útil dos cemitérios e possibilitando as realizações das

exumações de túmulos muito antigo, além de permitirem aos familiares reverenciarem a

memória de seus entes em local apropriado.

Aracruz, 07 de março de 2022.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

CARLITO CANDIN

Vereador

http://www.cma.es.gov.br/